

平成 29 年度 事業報告及び決算報告

平成 29 年 4 月 1 日から

平成 30 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業報告

1. 事業概要

自治体系新電力会社として平成 29 年 1 月 5 日に会社設立されました。

住民が豊かで暮らしやすいサービスを、生活インフラである電力とセットで提供し住民の生活向上へ貢献する、またエネルギーの地産地消を目指すとともに大隅半島全体の地域経済の循環・促進を図ることを目的としております。

2. 事業の経過及び成果

第 1 期(平成 29 年 1 月 5 日～平成 29 年 3 月 31 日)は未稼働としての決算となりましたので、第 2 期(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)が、実稼働の初年度となります。

電力販売事業としましては、肝付町を中心とした法人企業ならびに個人のみなさまに対し、昨年度 1 年間で 693 件の試算提案を行い、295 件の供給承諾をいただいております。これに、肝付町の公共施設を加えますと、338 件(契約容量 7,616kW)となります。新電力会社の採算ベースの目安が 5,000kW と言われておりますが、昨年 1 年間で採算ベースの契約容量を獲得することができました。

ただ、昨年(平成 29 年)の事業計画において、経済産業省への小売電気事業者登録を可能な限り前倒しし、平成 30 年 1 月から小売電気事業者としての事業開始を目指すとして報告しておりましたが、経産省への事業者登録が殺到していたこともあり、事業者登録が 2 月 23 日、事業開始が 5 月 1 日となってしまいました。

そのため、平成 29 年度は 1 年を通してみやまスマートエネルギー株式会社の取次店としての事業となりました。また、当初の計画よりも社員が減となったこともあり、純売上 812 万円(掛売上 10,052 万円)・当期純利益 約 750 万円の損失となりました。

また、生活支援サービス事業に関しましては、電気の見える化機器 (HEMS) ・光 BOX+ の設置を行い、8 月末までのモニター期間を経て、アンケート調査を行いました。当初は秋ごろからの本格展開を見込んでおりましたが、小売電気事業者登録の見通しが立たず収支が安定しない状況を考慮し、小売電気事業が安定した後に本格運用の検討に入ります。

貸借対照表

平成30年3月31日現在

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

(単位:円)

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
【流動資産】	23,383,043	【流動負債】	6,616,194
現金及び預金	21,829,702	未払金	377,901
売掛金	1,544,033	未払法人税等	71,000
貯蔵品	9,308	預り金	6,167,293
【固定資産】	707,100	【固定負債】	20,000,000
【有形固定資産】	657,100	長期借入金	20,000,000
工具器具備品	657,100	負債の部合計	26,616,194
【投資その他の資産】	50,000	純資産の部	
出資金	50,000	【株主資本】	△ 2,526,051
		資本金	5,000,000
		利益剰余金	△ 7,526,051
		繰越利益剰余金	△ 7,526,051
		純資産の部合計	△ 2,526,051
資産の部合計	24,090,143	負債及び純資産合計	24,090,143

損益計算書

自 平成29年4月 1日
至 平成30年3月31日

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

(単位:円)

科目	金額	
【売上高】	8,126,165	
取次手数料		8,126,165
売上高合計		8,126,165
売上総利益金額		
【販売費及び一般管理費】		
販売費及び一般管理費合計		17,596,342
営業損失金額		9,470,177
【営業外収益】		
受取利息	120	
雑収入	2,236,371	
営業外収益合計		2,236,491
【営業外費用】		
支払利息	221,365	
営業外費用合計		221,365
経常損失金額		7,455,051
税引前当期純損失金額		7,455,051
法人税等		71,000
当期純損失金額		7,526,051

掛売上実績

(単位:円)

	高圧	低圧	合計
4月	0	0	0
5月	3,911,950	0	3,911,950
6月	4,315,393	548,088	4,863,481
7月	5,363,569	721,547	6,085,116
8月	7,107,794	1,110,701	8,218,495
9月	6,495,427	1,465,054	7,960,481
10月	5,910,166	2,178,394	8,088,560
11月	5,793,383	3,108,069	8,901,452
12月	8,368,987	3,762,829	12,131,816
1月	8,343,795	5,010,416	13,354,211
2月	8,748,408	5,145,675	13,894,083
3月	8,232,091	4,874,408	13,106,499
合計	72,590,963	27,925,181	100,516,144

平成 30 年度 事業計画及び収支計画

平成 30 年 4 月 1 日から

平成 31 年 3 月 31 日まで

おおすみ半島スマートエネルギー株式会社

事業計画

電力販売事業としましては、引き続き法人向けの高圧・低圧電力、個人向けの低圧電力の営業活動ならびに肝付町を除く大隅半島を中心とした自治体の公共施設電力供給の営業活動を行います。

また、小売電気事業開始に伴い電力の買取も自由に行うことができるようになったことから、供給バランスに合わせて電力の買取も行います。特に、肝付町の個人住宅に設置された 10kW 未満の太陽光発電の買取については、固定価格買取制度による単価に加え 1kWh 当たり 1 円高く買取を実施します。さらに、太陽光発電施設を設置されていない住宅向けに、当社の費用で太陽光発電施設を設置させていただき数年後に無償譲渡される、いわゆる「屋根貸し」と呼ばれるプランも展開します。これらは、8 月を目処にご案内いたします。

加えて電気通信事業として、NTT 西日本からフレッツ光を卸買取し、「おおすみ光」のネーミングで光回線を販売いたします。大手携帯キャリアの光回線よりも価格を落とし、契約期間の縛りを設けない、利用しやすい設定としました。電気のご契約者様に対しては、セット割としてさらに価格を下げて提供することで、電気の加入促進にも繋げていきます。

また、生活支援サービスにつきましては、まずは電気の見える化を実施予定です。電力の切替によるスマートメーター化と光回線により電力の使用量がわかることから、ご家庭での電気量や電気代の節約につながります。さらに、最小 1 分単位で使用量がわかることから、使用量の変化によるお子さまの帰宅通知、年配の方の見守りに役立てることができそうです。

平成30年度 おおすみ半島スマートエネルギー株式会社収支計画

	4月		5月		6月		第1Q計		7月		8月		9月		第2Q計		
	実績	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	
売上	高 庄	千円 0	% 0	千円 5,854	100.0% 0	千円 8,742	100.0% 0	千円 14,596	100.0% 0	千円 10,648	100% 0	千円 14,669	100.0% 0	千円 14,942	100.0% 0	千円 40,259	100.0% 0
	低 庄	0	0	6,170	0	6,549	0	12,719	0	7,391	0	8,872	0	9,253	0	25,516	0
	取次手数料	306	0		0		0		0	0	0		0		0	0	0
	計	306	0	12,024	0	15,291	0	27,621	0	18,039	0	23,541	0	24,195	0	65,775	0
売上総利益	306	0	2,020	0	2,548	0	4,874	0	3,050	0	4,012	0	4,161	0	11,223	0	
人件費	751	0	751	0	751	0	2,253	0	1,251	0	1,251	0	1,251	0	3,753	0	
販売管理費	471	0	1,921	0	1,732	0	4,124	0	1,830	0	1,901	0	1,968	0	5,699	0	
営業利益	▲ 916	0	▲ 652	0	65	0	▲ 1,503	0	▲ 31	0	860	0	942	0	1,771	0	
営業外収益		0		0		0	0	0		0		0		0	0	0	
営業外損益	294	0	292	0	293	0	879	0	292	0	291	0	291	0	874	0	
経常利益	▲ 1,210	0	▲ 944	0	▲ 228	0	▲ 2,382	0	▲ 323	0	569	0	651	0	897	0	

	10月		11月		12月		第3Q計		1月		2月		3月		第4Q計		平成30年度計		
	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	見通し	計画比 計画差	
売上	高 庄	千円 14,264	100% 0	千円 15,712	100.0% 0	千円 18,472	100.0% 0	千円 48,448	100.0% 0	千円 21,680	100% 0	千円 20,909	100.0% 0	千円 21,766	100.0% 0	千円 64,355	100.0% 0	千円 167,658	100.0% 0
	低 庄	8,597	0	9,562	0	10,878	0	29,037	0	12,715	0	11,748	0	13,254	0	37,717	0	104,989	0
	取次手数料	0	0		0		0	0	0	0	0		0		0	0	0	0	0
	計	22,861	0	25,274	0	29,350	0	77,485	0	34,395	0	32,657	0	35,020	0	102,072	0	272,953	0
売上総利益	3,789	0	4,201	0	4,910	0	12,900	0	6,574	0	6,234	0	6,814	0	19,622	0	48,619	0	
人件費	1,251	0	1,251	0	1,251	0	3,753	0	1,251	0	1,251	0	1,251	0	3,753	0	13,512	0	
販売管理費	2,011	0	2,029	0	2,133	0	6,173	0	2,166	0	2,196	0	2,271	0	6,633	0	22,629	0	
営業利益	527	0	921	0	1,526	1,526	2,974	1,526	3,157	0	2,787	0	3,292	0	9,236	0	12,478	0	
営業外収益		0		0		0	0	0		0		0		0	0	0	0	0	
営業外損益	290	0	290	0	290	0	870	0	287	0	289	0	288	0	864	0	3,487	0	
経常利益	237	0	631	0	1,236	0	2,104	0	2,870	0	2,498	0	3,004	0	8,372	0	8,991	0	